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MILÍ
VRATISLAVIČÁCI,
dne 28. října slavíme Den vzniku samostatného 
československého státu. Ve Vratislavicích nad 
Nisou si však tento den připomínáme ještě jedno 
výročí. Před dvěma lety jsme v den státního svátku 
otevřeli novou Knihovnu a spolkové centrum IGI 
VRATISLAVICE. Za ty dva roky se IGI proměnilo 
v důstojné a útulné zázemí pro naše čtenáře, 
ale nabízí i spousty zábavných a vzdělávacích 
programů pro děti, dospělé i seniory. Výborně 
funguje Rodinné centrum Mozaika v přízemí původního objektu, které provozuje Jednota 
bratrská Vratislavice. Nedávno digitalizované kino v přízemí budovy pak poskytuje 
pravidelnou porci filmové zábavy. Věřím, že každý z vás již IGI VRATISLAVICE navštívil 
nebo pravidelně navštěvuje, a pokud zrovna nejste vášnivými čtenáři, že si vyberete 
z pestré programové nabídky ostatních akcí. 

Sousední Kulturní centrum VRATISLAVICE 101010 v říjnu oslavilo svoje výročí také, 
a to již plných třináct let. Pravidelně o naše centrum pečujeme, abychom ho pro vás 
i po tolika letech prakticky každodenního provozu uchovali v co nejlepším stavu. Židle, 
které využíváme při akcích, již byly na konci své životnosti. Proto jsme se rozhodli vyměnit 
všech 270 kusů. Nové židle splňují přísné nároky na frekventovaný provoz a poskytují 
potřebné pohodlí.

Závěrem mi dovolte, abych vás pozval na dvě zajímavé akce. Tou první je tradiční 
rozsvícení vánočního stromečku, které se letos koná 2. prosince. Těšit se můžete na 
bohatý doprovodný program, který bude probíhat v prostoru mezi kulturním centrem 
a IGI VRATISLAVICE. Tou druhou akcí je nově nainstalovaná výstava drátěných soch 
autorky Veroniky Psotkové v Galerii Desítky. Výstava je v rámci prosklené galerie k vidění 
kdykoliv až do 7. ledna, přístup dovnitř pak máte zdarma hodinu před každým divadelním 
a hudebním programem v Kulturním centru VRATISLAVICE 101010.

 
Váš starosta
Lukáš Pohanka

KONTAKTY – POLICIE
OBVODNÍ ODDĚLENÍ POLICIE ČR

tel.: 974 467 200 nebo 158
MĚSTSKÁ POLICIE

tel.: 733 628 185 nebo 156

ÚŘEDNÍ HODINY
Městského obvodu Liberec 

– Vratislavice nad Nisou
pondělí a středa:

8:00 –11:00 a 12:00 –17:00
úterý, čtvrtek a pátek: 
na základě domluvy

KONTAKTY:
adresa:

Městský obvod Liberec
– Vratislavice nad Nisou

Tanvaldská 50
463 11 Liberec 30
tel.: 482 428 810

e-mail: vratislavice@vratislavice.cz
web: www.vratislavice.cz

Technické středisko Vratislavice n. N.
tel.: 485 161 077 nebo 775 080 702

VRATISLAVICE ONLINE

www.vratislavice.cz

Facebook

Instagram

Radio Vratislavice

Vratislavický Infoservis
Takhle to vypadalo na rozsvícení vánočního stromečku v loňském roce.

Letos se na vás těšíme 2. prosince. 

Foto: M. Gál  
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INFOCENTRUM VRATISLAVICE
pondělí a středa: 

7:30 - 11:00 
12:00 - 17:00

úterý, čtvrtek, pátek: 
7:30 - 11:00 

12:00 - 16:00
sobota a neděle: zavřeno

tel.: 482 321 811 nebo 773 584 374
www.vratislavice101010.cz/informacni-centrum

KOUPALIŠTĚ SLUNÍČKO
Aktuálně zavřeno

www.koupalisteslunicko.cz

AREÁL VAPARK 
Otevřeno dle počasí, 

v souladu s provozním řádem

www.vapark.cz

KDY PRO VÁS MÁME OTEVŘENO

KNIHOVNA V IGI VRATISLAVICE

pondělí - sobota:
9:00 –19:00

neděle: zavřeno

Oddělení pro dospělé
pondělí - sobota:

9:00 –19:00
úterý: 12:00 –19:00 

neděle: zavřeno

Oddělení pro děti

tel.: 482 321 808 nebo 773 584 381
www.igivratislavice.cz

SOKOLOVNA

pondělí - neděle:
9:00 - 21:00

září – květen 
pondělí – pátek:
13:00 - 21:00

sobota a neděle:
9:00 - 21:00  

červen – srpen

tel.: 775 080 703
www.sportvratislavice.cz/sokolovna

SPORTOVNÍ AREÁL NA ROZCESTÍ

pondělí - neděle:
9:00 - 21:00  

září – květen 
pondělí – pátek:
13:00 - 21:00

sobota a neděle:
9:00 - 21:00  

červen – srpen

tel.: 777 710 255
www.sportvratislavice.cz/na-rozcesti

PARK NOVÉ VRATISLAVICE

každý den: 8:00 – 22:00 
březen – listopad 

každý den: 8:00 – 21:00 
červenec – srpen

tel.: 608 812 909
www.vratislavice.cz/parky/park-nove-vratislavice
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ZAJÍMÁ NÁS VÁŠ NÁZOR
KONTAKTUJTE NÁS:

E-MAIL 
vratislavice@vratislavice.cz

POŠTA
Městský obvod Liberec – Vratislavice n. N., 

Tanvaldská 50, 463 11, Liberec 30

FACEBOOK
Vratislavice nad Nisou

Občanům Vratislavic jsou pravidelně k dispozici odborné 
poradny. Sociální poradenství pro ty, kteří se dostali do 
nepříznivé životní situace v oblasti rodiny, mezilidských vztahů, 
pracovního práva; lidé, kteří potřebují pomoc se sociálními 
dávkami, v oblasti bydlení, spotřebitelských problémů a zadlu- 
ženosti. Tu správnou práci můžete najít díky Pracovní a profesní 
poradně. Pro lidi, kteří potřebují radu v oblasti práva, je k dispo- 
zici Právní poradna. Do poraden je nutné se předem objednat na 
níže uvedených kontaktech.

NABÍZÍME PORADNY ZDARMA

SOCIÁLNÍ PRACOVNÍ PRÁVNÍ

13. a 27. listopadu
10:00 - 14:00

13. listopadu 
11. prosince
9:00 - 11:00

15. listopadu 
6. prosince

IGI VRATISLAVICE IGI VRATISLAVICE 1. patro úřadu

485 152 070
775 377 657

731 439 967 482 428 810

Vedení obce

Zasedání zastupitelstva se koná 8. listopadu 2023 od 15 hodin 
v hlavním sále Kulturního centra VRATISLAVICE 101010. 
Všichni občané jsou srdečně zváni. (red)

POZVÁNKA NA PŘÍŠTÍ 
ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA 

Přichází období vegetačního klidu a s ním i konec svozu hnědých 
nádob na bioodpad. Poslední svoz proběhne v pátek 1. prosince. 
Po celou zimu nebudou popelnice vyváženy ani nebudou vydávány 
nové. O přesném termínu začátku jarního svozu budeme občany 
včas informovat prostřednictvím zpravodaje a webových stránek 
obce.

Vedení obce

BLÍŽÍ SE KONEC SVOZU BIOODPADU
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Budova spolkového centra IGI VRATISLAVICE na poli 
architektury opět boduje. Realizace kanceláře Atakarchitekti 
byla nominována do nejprestižnější evropské architektoni- 
cké soutěže o cenu Miese van der Rohe. Dostala se tak do 
výběru devíti unikátních staveb z České republiky, které se 
v roce 2024 utkají o ocenění spolu s 362 významnými 

IGI VRATISLAVICE SOUTĚŽÍ O NEJPRESTIŽNĚJŠÍ 
EVROPSKOU CENU ZA ARCHITEKTURU

objekty z 38 evropských zemí. Už samotná nominace do 
soutěže je pro IGI obrovským vyznamenáním, na které jsme 
patřičně hrdí. Vratislavice mají v této soutěži svého reprezen- 
tanta už podruhé. V roce 2022 byla do výběru zařazena budo- 
va Mateřské školy Nová Ruda. Vítězství si tehdy odnesla reali- 
zace Kingstonské univerzity v Londýně. Držte nám s IGI palce.

Vedení obce
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Datum 28. října je významné nejen pro historii naší republiky, ale 
od roku 2021 také pro naši Knihovnu a spolkové centrum IGI 
VRATISLAVICE. Na konci letošního října oslavilo už druhé naro-
zeniny a pěkně nám za tu dobu vyrostlo. Knihovna má dnes více 
než 3 000 registrovaných čtenářů. K naší radosti se z IGI stalo 
místo konání společenských akcí a dětských kroužků i táborů 
a je důstojným zázemím pro studium Akademie třetího věku. 
Uspořádali jsme tu řadu výstav, přednášek, koncertů a festivalů. 
V letních měsících ožívá i venkovní prostranství. Kromě toho jsme 
pyšní na všechna ocenění, která získává budova na poli architek-
tury. Tituly Stavba roku Libereckého kraje a finalista České ceny 
za architekturu 2022 a nominace do soutěže o cenu Miese van 
der Rohe 2024 jsou toho důkazem. K druhým narozeninám jsme 
v prostorách knihovny uspořádali výstavu fotografií z minulosti 
i přítomnosti IGI. Přijďte se podívat, jak šel čas, kdykoliv během 
otevírací doby od pondělí do soboty mezi 9. a 19. hodinou.

Jana Ryantová

IGI VRATISLAVICE SOUTĚŽÍ O NEJPRESTIŽNĚJŠÍ 
EVROPSKOU CENU ZA ARCHITEKTURU

KNIHOVNA A SPOLKOVÉ CENTRUM DÝCHAJÍ 
PRO OBČANY UŽ DVA ROKY

Česká cena za architekturu 2022

Předání daru Liberecké Teplárny 

Vyladěné hudební večery 

Tvoření s dílnou Krasohled

Akademie třetího věku
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Vzpomínky na bližní, kteří nás opustili, jsou přítomné každý 
den. Dušičkový týden ale vybízí k návštěvě hřbitova a uctění 
jejich památky ve slavnostní atmosféře. Tu jsme i letos 
umocnili zapálenými loučemi podél hlavních cest.

Vedení obce
Foto: Radek Drbohlav

OHLÉDNUTÍ ZA DUŠIČKAMI 
NA HŘBITOVĚ  
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V říjnu jsme obměnili všech 270 židlí v Kulturním centru VRA-
TISLAVICE 101010. Původní židle již byly po téměř 13 letech 
provozu na konci své životnosti. Pro zajištění komfortu návštěvníků 
kulturního centra jsme se rozhodli pro výměnu. Nové židle od 
renomovaného dodavatele nábytku do kulturních zařízení 
a kancelářských prostor, rakouské společnosti Wiesner Hager, 
nabízejí kromě většího pohodlí také například možnost číslování 
pomocí dodávaného originálního příslušenství.

Ivan Zimmel
Foto: Johana Antošová

OBMĚNA MOBILIÁŘE V NAŠEM 
KULTURNÍM CENTRU

PRONÁJEM 
OBČERSTVENÍ

V PARKU NOVÉ VRATISLAVICE

Máte podnikatelského ducha 
a zkušenosti v oboru gastronomie?

Nabízíme vám možnost dlouhodobého 
pronájmu občerstvení v krásném prostředí 

Parku Nové Vratislavice.

Více informací na webových stránkách
www.vratislavice.cz
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V naší galerii prezentuje své poslední realizace 
sochařka Veronika Psotková. Výstava nese název Kůže 
líná a jedná se o soubor drátěných plastik. Kombinace 
drátěných soch umístěných v prostoru celé galerie 
spolu s jejich nasvícením vytváří unikátní vizuální dojem. 
Výstava potrvá do 7. 1. 2024 a je k vidění kdykoliv 
v rámci prosklené "window gallery". Galerie Desítky 
je otevřena také vždy jednu hodinu před každým 
divadelním a hudebním představením pro veřejnost 
v Kulturním centru VRATISLAVICE 101010.
  

Ivan Zimmel
Foto: Johana Antošová

UDÁLOST

NOVÁ VÝSTAVA 
VERONIKY PSOTKOVÉ 
V GALERII DESÍTKY

Veronika Kudláčková Psotková (* 1981) 

se narodila v Opavě, žije a tvoří v Lounech. Absolvovala 

Ateliér Sochařství I na Fakultě výtvarných umění VUT 

v Brně. Věnuje se genderovým tématům, ženství, mateřství 

a partnerství. Její tvorba je založena na principech reali- 

stického figurálního sochařství. Sochy vytváří z drátěné 

rabicové sítě, ze které šije buď samostatné objekty nebo 

pracuje s figurativními scenériemi. Drátěné plastiky 

autorka vnímá jako transparentní sochařské kresby. Její 

tvorba byla představena na samostatných i skupinových 

výstavách v České republice i v zahraničí.
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svině tu vládnou. K tomu se přidala asi 
přezíravost toho, co je blízko. Vůbec jsem 
neviděl krásy Čech. Mě zajímaly vždycky 
vysoké hory, ledovce, jezera, sopky, to, co 
člověk kolem sebe nemá každý den. Teď 
už mě úplně stejně dokáže dojmout louka 
a na ní jelen. Věci, které jsou pro mladé 
oko schované. Čím jsem starší, tím víc 
tíhnu ke kořenům, k rodině. Ale i k těm ne-
personifikovaným kořenům, jako je právě 
příslušnost k nějakému státu a sounáleži-
tost s prostorem.
Kam vedla tvoje cesta z Nového Zélandu?
Potom jsem se ještě na chvíli vrátil do 
Čech, ale nikam to nevedlo a odjel jsem 
pracovat do Kanady a odtud jsem odjel na 
Aljašku. Tam jsem potkal svoji první čubinu 

Cítíš se v Česku doma nebo na návštěvě?
V předchozích letech jsem měl obrovský 
problém cítit se tu jako doma. Celé se to 
zlomilo, když jsem našel místo, kde se cítím 
naprosto skvěle. Přiznám se, že teď se mi už 
vůbec nechce odjíždět. Je to nádherné místo 
v údolí, kolem sebe mám vysoké kopce 
a hodně tam fouká.  V únoru je tam metr 
a půl sněhu a je to fantastické. 
Co je v Česku unikátní a nikde jinde na 
světě jsi to neviděl nebo nezažil?
Z mého pohledu je unikátní právě to, že je 
to domov. Ale obecně myslím, že naprosto 
výjimečná je Praha. Mám ji strašně rád, líbí se 
mi architektura, staré centrum. Moc hezčích 
měst jsem v životě neviděl a myslím, že může 
směle konkurovat evropský velikánům, jako je 
třeba Londýn, Paříž, Budapešť. 
Musel jsi odjet na tolik let, aby sis tohle 
uvědomil?
Musel jsem odjet, abych se s tou zemí 
srovnal. Těch 30 postkomunistických let pro 
ni nebylo nic veselého. Já jsem byl dřív hodně 
vyhraněný a nemohl jsem se dívat na to, jaké 

Jak to dopadlo? 
Nakonec mě vzali jako guida do Canmore 
v Albertě. Město v Rocky mountains, kde se 
natáčel například Revenant a spousta dalších 
filmů. Když jsem si poprvé stoupl na saně, tak 
jsem si řekl jen: “Ty vado, to je vono.”  Mělo to 
všechno, co jsem si přál dělat. Bylo to fyzické, 
mentální, v přírodě, s lidmi, se zvířaty, prostě 
všechno. Další stupeň byly Špicberky, tam už 
jsem byl vůdce spřežení a byl jsem zodpověd-
ný za 30 psů. 
Dá se zvyknout si na tmu? 
Jedině prací. Celý den pracovat, spát maxi-  
málně 8 hodin a neválet se v posteli. Teď 
už miluju polární noc. Ale poprvé jsem se 
strašně bál medvědů, viděl jsem je za každým 
kamenem a nedokázal jsem si tu krásu užít. 
Byl to takový rock 'n' roll na psychiku.
Jak dlouho se dá takové zaměstnání dělat?
Klidně celý život. Potkal jsem za život spoustu 
lidí, kterým tenhle způsob života vyhovuje 
i ve 40 nebo v 50 letech.  Ale já jsem kolem 
třicítky začal cítit, že chci dělat kariéru. Ne 
ve smyslu vydělat co nejvíc peněz, ale chtěl 
jsem se profesionalizovat. Toužil jsem dělat 
něco, co mi bude dávat smysl a výsledkem 
bude život, který mě baví. Navíc nejsem úplný 
hipík. Mám rád třeba vysokou gastronomii, 
dobré kafe, fotbal a rád ho sleduju na velké 
obrazovce. Nemám potřebu se apriori vyme-
zovat vůči konzumní společnosti. A s věkem 
samozřejmě začnou dávat i peníze větší 
smysl, protože si za ně člověk může koupit 
třeba kus ráje na Šumavě.

Celý rozhovor najdete na webu 
www.vratislavice.cz

Text: Jana Ryantová
Foto: Jan Hvízdal

Fotograf a cestovatel Jan Hvízdal dorazil na přednášku do Kulturního 
centra VRATISLAVICE 101010 ve společnosti dvou psích slečen. Právě setkání 
s fenkou husky hrálo před několika lety v jeho životě zásadní roli. Jan Hvízdal 
se stal profesionálním musherem, průvodcem a fotografem. Během 13 let žil 
na Novém Zélandu, v Kanadě, na Aljašce a na Špicberkách. Teď našel zázemí 
na Šumavě a funguje ve dvouměsíčních cyklech. Dva měsíce průvodcuje na 
lodích po celém světě, dva měsíce si užívá klidu šumavského domova.

JAN HVÍZDAL: POLÁRNÍ NOC JE 
ROCK 'N' ROL NA PSYCHIKU 

a v mikrosekundě jsem věděl, že chci 
jezdit se psím spřežením. Ještě ten den 
jsem rozeslal maily po celé severní Ameri- 
ce, že jsem nejlepší vůdce psích spřežení, 
který nikdy nestál za saněmi. Mám velmi 
šťastnou vlastnost, že se nebojím využít 
momenty, kdy není co ztratit. Spousta lidí 
by to vzdala, protože to nemá smysl. Ale 
napsat mail? To můžu úplně kamkoliv.
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nahrávám na telefon. To jsem se samo- 
zřejmě musela naučit, ale stačí, když mi 
to někdo ukáže, já si to zapamatuju a pak 
to dělám. To zvládne úplně každý, jen je 
potřeba překovat ten odpor.
Proč jste se přesunula z publicistiky do 
mediálního prostředí?
Po nějaké době mě to už šíleně nebavilo. 
Všechny jsem znala a věděla jsem, na 
co se budu ptát, ale i co mi kdo odpoví. 
Lákalo mě dělat satiru a diváky politikou 
pobavit. Hledala jsem nějakého partnera 
a oslovila všechny od Šípa po Svěráka. 
Všichni mě tehdy poslali za Šimkem. Za 
ním jsem nakonec ani nedošla, ale když 
jsem vydala knihu Co kamery neviděly, 

Co předcházelo rozhodnutí jít studovat 
žurnalistiku?
Já jsem už od dětství věděla, že chci být 
novinářkou. Toužila jsem jezdit autem na 
reportáže, to jsem měla nakoukané ze starých 
filmů. Představovala jsem si, že někam při-
jedu, vylezu z auta, budu mít vysoké podpat-
ky, klobouk, zabouchnu za sebou dveře 
a zapálím si cigaretu.
Směřovala jste k tomu nějak v dětství?
Ono za komunismu nebylo jak, nebyly žádné 
školní časopisy, nic. Ale chodila jsem do 
jednoho dramatického kroužku. Ten vedl muž, 
který se považoval za velkého spisovatele 
a dramatika, v praxi se ale nikdy neprosadil. 
On mi vždycky říkal, že nemám vůbec žádnou 
perspektivu. Já jsem jeho názoru nedba-
la - mám dobrou povahu a z ničeho si nic 
nedělám. Vlastně bych toho pána ještě někdy 
docela ráda potkala.
Jaká forma zpravodajství je vám nejbližší? 
Psaný text, televizní nebo rozhlasové zpra-
vodajství?
Myslím, že je užitečné vyzkoušet všechno. 
Jsem ráda, že jsem začínala v televizním 
pořadu Pozor zákruta!, což byl deník. To mě 
naučilo denně makat a chrlit obsah. Horší to 
měli třeba spolužáci, kteří začínali publikovat 
někde v měsíčníku, pro ně byl jeden článek 
záležitost na 14 dní. Bylo to sice náročné, ale 
mladý člověk si zvykne. Je to stejné jako se 
sportem, když si zvyknete na určitou zátěž, 
není problém ji dlouhodobě dodržovat. 
Stále jste v takovém zápřahu?
Jsem sice v důchodu, ale pracuji pořád. Ten 
zvyk je tak silný, že vlastně vůbec nevím, co 
bych dělala, kdybych nepracovala a nespor-
tovala. Obojí mě udržuje pořád v kondici. 
Nejhorší je, když člověk ve stáří uvízne mezi 
lidmi, kteří už jen čekají a nemají svoje zážitky. 
Sama to vidím na svých rodičích, kterým je 
95 a 92. Vždycky čekají, až přijdu a hned se 
mě zeptají: „Tak co máš nového?“, a mě 
z toho může trefit šlak. Ale vždycky se snažím 

zazvonil mi v redakci telefon a ozvalo se: 
„Tady Šimek.“ Byla jsem z toho tak překva- 
pená a vyhrklo ze mě: „Vy ještě žijete?“ 
a on se začal strašně smát. Začali jsme spolu 
pracovat a ukázalo se, že nám to dohro-
mady docela jde. Měli jsme pořad na rádiu 
Frekvence 1 a potom následovalo S politiky 
netančím. Byla jsem za tu změnu moc ráda, 
protože v publicistice bych se unudila.
Provázela to nějaká škola mluvení nebo 
rétoriky?
Velkou část přípravy jsem absolvovala, když 
jsem dělala ve zpravodajství na Slovenské 
televizi šéfredaktorku zpravodajství. Připravo-
vali nás na Vysoké škole múzických umění. 
Co vám dalo nejvíc zabrat?
Měla jsem problémy s posazením hlasu. 
To mi ostatně dodnes lidi vytýkají, že mám 
nepříjemný hlas. Musela jsem si ho neustále 
snižovat, aby mi nevyjížděl do nepříjemných 
výšek. Ale zase jsem to nechtěla přehnat, pro-
tože k politické satiře se nehodí medový hlas 
Angeliky. Samozřejmě nás učili i jak správně 
vázat věty, vyslovovat, jak se tvářit. Jendou 
jsem zkusila namluvit glosu přesně podle 
všech pouček a pravidel a z rádia mi ji vrátili, 
že zním nějak divně, ať to namluvím znovu. 
Takže nejdůležitější je vytvořit si svůj styl.
Stávalo nebo stává se vám někdy, že vás 
lidé vnímají spíš jako bavičku než jako 
seriózní novinářku? Nemrzí vás to?
Občas stává, ale nevadí mi to vůbec. 
Hlavně si myslím, že dnešní mladí už to 
vůbec neprožívají a nepamatují si, že jsem 
novinářka. Navíc, často si mě někdo splete 
s někým úplně jiným. Odněkud znají obličej, 
ale nepamatují si odkud. Nedávno mě oslovil 
bezdomovec v metru: „Já vás odněkud znám, 
nedělala jste bachařku?“
Je něco, co kvůli pracovnímu nasazení 
nestíháte a chtěla byste?
Ráda bych se víc věnovala ručním pracím, 
ale to nestíhám vůbec. A také bych ráda víc 
sportovala. Chodím do posilovny a běhat. 
Občas stihnu vyběhnout až pozdě v noci, ale 
stojí mi to za to. 
Jak strávíte konec roku?
Plánuji jet za synem do Ameriky. Mám tam 
vnučku, kterou jsem ještě ani neviděla. Měla 
jsem za nimi jet na jaře, ale musela jsem 
zůstat kvůli zdravotním obtížím rodičů. Teď už 
je to docela, musím to zaklepat, dobré, tak 
snad konečně vyrazím. 

Text: Jana Ryantová
Foto: Jaroslav Appeltauer

Říjnový program Kulturního centra VRATISLAVICE 101010 nabídl divákům 
možnost poslechnout si vyprávění novinářky, moderátorky a komičky Zuzany 
Bubílkové. Většina z nás si ji pamatuje hlavně z televizních pořadů S politiky 
netančím, po boku Miloslava Šimka, nebo Politické harašení. Se žurnalisti- 
kou začínala ve Slovenském rozhlasu a za svou práci novinářky získala 
ocenění Českého literárního fondu Novinářská křepelka. Dnes každý den 
glosuje aktuální dění na televizi A11 a na rádiu Frekvence 1.

ZUZANA BUBÍLKOVÁ: NEJHORŠÍ JE, 
KDYŽ ČLOVĚK NEMÁ VLASTNÍ ZÁŽITKY

uklidnit a říct si, že oni potřebují nějaké 
novinky.
Jak si nejčastěji a nejradši zjišťujete 
informace a udržujete se v obraze?
Rozhodně na internetu, přeci nebudu 
kupovat noviny. Internet a počítače už 
dávno nejsou žádná výsada mladých. My 
jsme už v 90. letech museli odevzdávat 
do redakce zprávy předem, ty se potom 
vypalovaly na CD. 
Zvládnete i práci s nahrávací technikou? 
Například denní glosy pro rádio Impuls 
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V úterý 10. října jsme společně vyrazili na výlet do Bozkova, kde 
na nás čekal skřítek Podzimníček. Poprosil nás, zda bychom mu 
pomohli najít jeho ostatní kamarády. Vypravili jsme se je hledat do 
Bozkovských jeskyní. Ty jsme si velmi užili díky úžasným průvodkyním, 
které nás zavedly do pohádkového podzemního světa, kde jsme 
procházeli ve tmě tunely, viděli jsme překrásné krápníky a kameny, 
které v dětech probouzely fantazii a představivost. Připomínaly 
například perníkovou chaloupku, peklo či pirátskou loď. Cestou 
k Labutímu jezírku jsme narazili také na dalšího kamaráda skřítka. 
Po návštěvě jeskyní jsme se vydali pátrat po okolí, kde jsme našli 
i lesní a luční skřítky. Nakonec jsme se všichni i s novými kamarády 
vrátili spokojeni a plni nových zážitků do školky.

Kolektiv MŠ Lísteček – středisko Donská

MŠ LÍSTEČEK SE SKŘÍTKEM 
PODZIMNÍČKEM NA NÁVŠTĚVĚ 
V JESKYNI

Teprve pár týdnů ve školce a předškolní děti tvoří, pracují a vy-
rábí! Díky dotačním programům mohla naše MŠ Sídliště pořídit 
kvalitní pracovní ponky i s nářadím pro podporu polytechnického 
vzdělávání. Následně byly objednány jednotlivé dílky malých 
dřevěných robotů a ty jen čekaly na konečné sestavení pomocí 
kladívek, pilek či šroubováčků. Práce bavila jak kluky, tak i holčičky. 
Výrobu robota doplnili vlastními kresbičkami dle fantazie. Všichni si 
společně vyrábění užili.

Učitelky Kuřátek, MŠ Sídliště

V Mateřské škole Lísteček proběhla ve dnech 16. - 20. října v rámci 
celoškolkového projektu velkolepá oslava jablíček. Společně jsme 
si připomněli mezinárodní Den jablečných odrůd. Byly to dny, ve 
kterých jsme si užili velké škály barev, různých chutí, ochutnali jsme 
známé i neznámé podzimní plody, sami jsme si mohli připravit 
lahodné pochutiny, vše si mohli osahat a prožít opravdu všemi 
smysly. Na vlastní oči jsme viděli, kolik práce dá udělat mošt, a že 
to mají lidé v moštárně v Rynolticích a v Křižanech náročné. Poznali 
jsme celý proces zpracování jablka na mošt, který jsme hned také 
ochutnali. Velkou radost nám udělali i rodiče dětí, kteří se spontán-
ně zapojili a nosili spoustu ovoce a jiné podzimní plody. Nejlepší 
podzimní menu nám opět připravily a zajistily naše skvělé kamarádky 
z kuchyně a vedoucí stravování. Od svačinky skřítka Podzimníčka 
(dalamánku s celerovo-mrkvovou pochoutkou), přes polévku 
z čarovného lesa (houbovou), po nebesky vonící Podzimní pekáček 
(krůtí maso, brambory a zeleninu), salátek z červené řepy, jablečný 
mošt až po Pochoutku staré jablůňky (jablečný štrůdl), který jsme 
si sami celý zkusili přichystat. Děkujeme, podzime, za všechny 
podzimní dary!

Děti a kolektiv MŠ Lísteček

VYRÁBÍME ZE DŘEVA JABLEČNÉ DNY V LÍSTEČKU



Vratislavický zpravodajSPOLEČNOST 

VÍTĚZSTVÍ V PŘÍRODOVĚDNÉ 
SOUTĚŽI
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Vyznáte se v našich houbách? Na začátku října proběhla soutěž 
Dubák přírodovědec v Českém Dubu právě na téma houby, které se 
zúčastnilo 50 sedmáků z celého Libereckého kraje. Za Vratislavice 
své znalosti uplatnily dvě soutěžící. Nikča ze 7.B se umístila v polovině 
žebříčku a Míša ze 7.A celou velmi obtížnou soutěž vyhrála! Odnesla 
si tak hlavní cenu, kterou byl mobilní telefon. Oběma soutěžícím 
gratulujeme a Míše přejeme další ohromující výsledky.

Lada Slámová

JÁ JSEM MUZIKANT

DEN STROMŮ

ZÁKLADNÍ ŠKOLA SPOLUPRACUJE 
S S-ART KLUBEM

V pátek 6. října si naši prvňáčci užili muzicírování při hudebním 
pořadu, se kterým za dětmi přijela paní D. Čemusová. Děti se 
během poslouchání pohádkového příběhu o hudebních nástrojích 
dozvěděly mnoho zajímavostí, společně si zazpívaly, zatancovaly 
a poslechly si i ukázky vážné hudby, ve které nástroje zazněly. 
Nejen díky krásně zpracovaným kulisám se třída na chvíli opravdu 
proměnila v malý divadelní sál. 

Alena Mancová

20. říjen je Den stromů. S žáčky 1.B jsme tento den prožili opravdu 
netradičně. Během dopoledního vyučování jsme vyzkoušeli různé 
aktivity, které souvisely s poznáváním stromů, lesních plodů a zvířat
v lese. Soutěžení, pohádky a pohybové cvičení jsme zakončili 
v lesoparku aktivním pozorováním přírody.

Mgr. Věra Šnajdrová

V pondělí 10. října přišli členové S-Art klubu k nám do školy. 
Po krátké vernisáži v prostorách školy jsme se přesunuli do 
výtvarného ateliéru, kde na nás čekala tři bílá plátna. Nej- 
mladšímu účastníkovi bylo 13, nejstaršímu, akademickému 
malíři Jaroslavu Švihlovi, skoro 90 let. Po celou dobu pano-
vala příjemná atmosféra, společně strávený čas jsme si užili 
radostně a živelně!  

Jana Zástěrová

Projektový den „Jablkohraní“ se stal zajisté zážitkem pro žáky 
1.A, D, E. Nejen vzdělání, ale také radost ze společného dne 
a oslava krás podzimu, byly tématem dne. Žáci se učili s pracov-
ními listy a sbírali razítka za každý splněný úkol. Tento projekt 
byl skvělým způsobem, jak propojit vzdělávání a zábavu. Během 
celé výuky jsme si všichni pochutnali na jablečných dobrotách, 
které nám připravily úžasné maminky.

Jitka Hübnerová, Kateřina Kočvarová, 
Lenka Kloudová

JABLKOHRANÍ



TURISTICKÉ AKCE 
VRATISLAVICKÝCH SENIORŮ 

8. 11. 2023 
ODJEZD 8:34

ČD Liberec, Oldřichov - Kukaň - Luh   
vedoucí pan Hauptman, náročnost 2

15. 11. 2023 
ODJEZD 8:28

ČD Liberec, Česká Lípa   
vedoucí pan Vitto, náročnost 2

22. 11. 2023 
ODJEZD 11:02

ČD Liberec, Lvová - Jablonné v Podještědí
vedoucí paní Pokorná, náročnost 2

29. 11. 2023 
ODJEZD 12:27

ČSAD Liberec, Výpřež - Novina
vedoucí paní Ondrová, náročnost 2

6. 12. 2023 
ODJEZD 13:00 

Fügnerova č. 11, Prosečské Jezule
vedoucí pan Hauptman, náročnost 2

Uvedené časy a místa odjezdu jsou pouze informativní. V případě 
jakýchkoliv dotazů se obracejte na paní Milenu Vanišovou  

na tel.: 736 638 290.

Hana Weinzettelová

JUBILANTI

ZÁŘÍ 2023  

ŘÍJEN 2023             

70 let 
Jaroslav Podmele 
Eva Šturmanová 
Irena Broučilová 

75 let 
Marie Šilhavá 

Libuše Líznerová
Marie Andryszczáková    

80 let 
Jarmila Fárová 
Stanislav Fikr

Marie Kantová  

70 let 
Soňa Voslařová

85 let 
Jan Pintíř 

Jaromír Pospíchal

91 let 
Jarmila Řičařová

 92 let 
Věra Hájková  

93 let 
Miloslava Machálková 

94 let 
Valerie Kužionová

Karel Machuta 

95 let 
Božena Lacinová 

Poslední autobusový výlet nás zavedl do podhůří Orlických hor. 
Dopoledne jsme si prohlédli soubor lidových staveb ve skanzenu 
v Krňovicích. Byl založen roku 2002 a jsou v něm jak stavby původní, 
tak i stavby zhotovené jako rekonstrukce dle historických materiálů. 
Nejvýznamnější jsou vodní mlýn z Bělče nad Orlicí a větrný mlýn 
z Librantic. Centrem oblasti Podorlicka je město Třebechovice pod 
Orebem se zajímavým náměstím, které zdobí morový sloup Panny
Marie, socha Nejsvětější trojice, kašna a najdete zde i Muzeum 
betlémů. Nejcennějším a nejobdivovanějším exponátem je Proboštův 
betlém, který je světovým unikátem a který jsme mohli obdivovat i se 
zajímavým výkladem. Odpoledne jsme věnovali návštěvě městečka 
Opočno se známým renesančním zámkem. V něm jsou dochovány 
historické interiéry s bohatými sbírkami obrazů a zbraní a obklopuje ho 
přírodní park. Počasí nám opět přálo a po příjemném posezení u kávy 
a výborné místní zmrzliny jsme se navečer vrátili domů obohaceni 
o nové zážitky.

Za Turistický spolek seniorů Věra Ročňáková

AUTOBUSOVÝ VÝLET NA PODORLICKO

Komise komunitního plánování srdečně zve všechny vratislavické 
seniory na tradiční Mikulášskou besídku, která se koná v pondělí 
4. prosince od 16 hodin ve velkém sále Kulturního centra 
VRATISLAVICE 101010.  Pro návštěvníky akce bude zdarma 
připraveno drobné pohoštění. K tanci a poslechu zahraje Duoband 
Petra Voslaře. Vstup je zdarma. Těšíme se na vaši účast.  

Michaela Dorníková, Komise komunitního plánování

MIKULÁŠSKÉ SETKÁNÍ PRO SENIORY 
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VRATISLAVIČTÍ VČELAŘI 
SE POTÝKAJÍ S HNILOBOU 
VČELÍHO PLODU
Kvůli hnilobě včelího plodu museli vratislavičtí včelaři spálit 29 
včelstev na čtyřech stanovištích. Teprve jaro ukáže, jestli je číslo 
konečné. Ohnisek přibývá i v Liberci, kde byl první záchyt této choro-
by včel již v červenci. Do ochranného pásma spadá celý katastr 
Vratislavic nad Nisou. Aktivní přístup celé základní organizace vra-
tislavických včelařů pomohl v odhalení napadených včelstev. Pouze 
pečlivá prohlídka včelstev odhalí počátek nákazy. Hnilobu včelího 
plodu není možné léčit a včelstva je nutné utratit a spálit. Spálit je 
přitom potřeba nejen včelstva, ale také úly, nářadí, vosk i ochranné 
pomůcky. Jediné, co je možné zachránit, je nářadí z nerezu (např. 
medomet). Hniloba je stejně jako včelí mor považována za nebez-
pečnou nákazu, pro člověka však nebezpečná není. Nemoc může být 
do včelstva zavlečena při zalétávání včel nebo infikovanými plásty, úly 
či včelařskými pomůckami, které si chovatel přiveze.

Za vratislavické včelaře Jiří Gajdoš



Přijměte pozvání na čarovné putování adventním časem, při kterém 
potkáte Lucky, Barborky, černého Ambrože, Perchtu, ale i čerty 
a samotného Mikuláše. Čeká vás netradiční cesta za tradičními 
lidovými zvyky spojená s mikulášskou nadílkou v podání Divadýlka 
na dlani. Dárkové balíčky k rozdávání Mikulášem (označené jmenov- 
kou) přineste před začátkem akce na recepci. Od 16:00 bude 
připraveno zdobení perníčků v kavárně. Vstupné 120 Kč. Vstupenku 
je třeba předem zakoupit v předprodeji pro dítě i doprovod. Před-
prodej na webu Škoda Muzea (muzeum.skoda-auto.cz) nebo na 
recepci Rodného domu Ferdinanda Porscheho.

Pavla Nováková, ŠKODA Muzeum

ADVENTNÍ PUTOVÁNÍ ZA MIKULÁŠEM
2. 12. | 17:00 - 18:00 
RODNÝ DŮM FERDINANDA PORSCHEHO       

Vratislavický zpravodajINFO
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Výroba ptačího krmítka pro rodiče 
s dětmi
Úklid v Zauhlovačce 6/2023
Cyklus Neurografiky: Emoce
Kurz čalounění křesel
Workshop kokedamí mámy
Workshop výroby mechového obrazu
Cyklus Neurografiky: Mandaly
Výroba adventního kalendáře pro 
rodiče s dětmi
Kurz tuftování
Vánoční věnce s Jizerským kvítím
Workshop výroby mechového obrazu

Akce v Zauhlovačce a v Dílně Zauhlovačky

Listopad

Podrobnosti k akcím naleznete na Facebooku 
Zauhlovačka AvantgArt, z. s., webu zauhlovacka.cz, 
webu dilnazauhlovacky.cz, popř. neváhejte volat: 
Kateřina Pořízová 774513347

4.11.

5.11.
7.11.
11. - 12.11.
15.11.
16.11.
21.11.
22.11.

25. - 26.11.
23.11.
30.11.

10.00 - 13.00

10.00 - 15.00
17.30 - 20.00

18.00 - 19.30
17.30 - 19:30
17.30 - 20.00
16.30 - 18.00

18.00 - 20.00
17.30 - 19:30
 

Otevřená sdílená dílna s lektorem
Každé pondělí 16:00 - 20:00 

Renovační kurz
Výroba adventního věnce pro rodiče 
s dětmi 
Kurz tuftování

Prosinec

2.12.
3.12.

9.12. - 10.12.

9.00 - 17.00
9.30 - 11.30
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Napínavé francouzské rodinné drama oceněné Zlatou palmou.
Vstupné: 100 Kč. Nevhodné mládeži do 12 let. Film uvádíme v původ-
ním znění s titulky.

Nejlepší zimní outdoorové filmy a doprovodný program v podobě 
přednášek. Vstupné: 150 Kč / každý den festivalu

Kompletní program a ceny vstupného na webu www.igivratislavice.cz.

Filmová premiéra amerického akčního sci-fi. Vstupné: 140 Kč 
Nevhodné mládeži do 12 let. Film uvádíme s českým dabingem.

PROGRAM

NOVÉ KNIHY9/11/18:00   Kino: ANATOMIE PÁDU 

10/11/19:00   Kino: MARVELS

14. 11./15. 11./18:00   Festival: SNOW FILM FEST 

Ivan Zimmel

Foto: Lukáš Jasenský

TAJEMSTVÍ ZÁMKU 
ASHMORE  
Cynthia 
Harrod-Eagles
román pro ženy

MANAŽER    
Kristen Callihan 
román pro ženy 

Zveme vás na přednášku doc. PhDr. Vladimíra Srba, Ph.D. 
na téma Co měla společného slavná jména Alois Rašín, Edvard 
Beneš, Klement Gottwald. Přednáška se koná 21. listopadu 
v 18 hodin, vstupné je 130 Kč. Více informací najdete na 
www.igivratislavice.cz/program-akci

Tým IGI VRATISLAVICE

PŘEDNÁŠKA O VÝZNAMNÝCH 
OSOBNOSTECH NEDÁVNÉ HISTORIE

Vincent Ralph: Sleduješ mě? – 
thriller

Vincent Ralph se věnuje psaní od dob, kdy 
byl teenager, a vždycky snil o tom, že jed-
nou napíše román. Za jeho lásku ke knihám 
vděčí své matce, která vždy podporovala 
jeho představivost a zásobovala ho novými 
příběhy ke čtení. 

Úryvek z knihy: „Bylo mi osmnáct, začne Ross, a trochu se mu 
zlomí hlas. Máma mi řekla, abych došel pro mlíko, ale mě se nechtě-
lo. Byl jsem tenkrát spratek. Tak pro něj šla sama. Šla pro něj, abych 
měl já druhej den mlíko k snídani. Už se nevrátila.“
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Ivan Zimmel

KONCERT: PETR BENDE TRIO 
– VÁNOČNÍ KONCERT 2023

Zastávka tradičního vánočního turné s hostem herečkou 
a zpěvačkou Bárou Štěpánovou.

VÝSTAVA: VERONIKA PSOTKOVÁ 
– KŮŽE LÍNÁ

Drátěné plastiky z rabicových sítí ve window gallery Desítky 
k vidění do 7. 1. 2024.

PŘEDNÁŠKA: MILAN STUDNIČKA – 
POHODOVÉ RODIČOVSTVÍ

Aneb jak to udělat, aby byla s dětmi pohoda.

KONCERT: VÁNOČNÍ KONCERT 
LEONY MACHÁLKOVÉ

Vánoční koncert populární zpěvačky s kapelou. Pořádá: Coolturně 
bez bariér.

16. 11. od 18:00 hod.
Vstupné: 350 Kč

27. 11. od 19:00 hod.
Vstupné: 440 – 490 Kč

15. 12. od 19:00 hod.
Vstupné: 350 – 390 Kč

TALKSHOW: U CIBULKY SE SIMONOU 
STAŠOVOU

Populární herečka hostem Aleše Cibulky. Pořádá: Coolturně 
bez bariér.

3. 12. od 19:30 hod.
Vstupné: 450 Kč

Foto: archiv Coolturně bez barier

DIVADLO: ANI ZA MILON!

Lukáš Langmajer a Michaela Kuklová v detektivní komedii. 
Pořádá: VIP Art Company.

Foto: Lenka Hatašová

Foto: VM art

13. 11. od 19:30 hod.
Vstupné: 490 Kč
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V září tým starších žákyň v prvním kole krajské kvalifikace zažil 
3 vítězství (Doksy, Dukla Lbc, Turnov) a žádnou porážku. Starší 
žákyně i v 2. kole kvalifikace podávaly dobré výkony a prohrály jen 
s Bižu Jablonec. Nyní je čekají ostré boje v 1. výkonnostní skupině. 
Juniorky v kvalifikaci krajského přeboru v Novém Boru vybojovaly 
druhou výkonnostní skupinu. Tu následně na turnaji v České Lípě 
bez ztráty setu vyhrály a nyní je čeká také nejsilnější výkonnostní 
skupina krajského přeboru. Mladší žákyně hrají minivolejbal čtyřek 
a barevný minivolejbal trojek. Obvykle bývá na turnajích (např. 
Varnsdorf, Mnichovo Hradiště, Jablonec n. N. ap.) až 40 dvojic 
a naše týmy končí okolo první desítky. Naši kluci po poctivém 
letním soustředění v Poděbradech také rozjíždění sezónu 2023/24. 
Většinou v kategoriích U 12 nebo U 14 (pod 14 let). Míchají halový 
beach volejbal s minivolejbalem čtyřek na palubovce a sbírají 
i medaile. Trénují také mixovaně, v úterý na písku v beach hale 
Harcov a ve čtvrtek v tělocvičně SPŠSE Liberec, Masarykova 3. 
Také na jejich pokroky je radost pohledět. Na konec nejvíce parádní 
zpráva. Jestli se chcete dozvědět víc, mrkněte na Instagram Beach 
Volley Vratislavice.

Jan Kvapil

ŠESTKOVÝ VOLEJBAL JEDE NAPLNO 

Maestro-motion má za sebou nábor, ale během listopadu stále 
nabíráme nové tanečníky, takže kdo by měl zájem se k nám přidat 
a nestihl náš nábor, tak stačí přijít na lekci a vyzkoušet si ji. Nabízíme 
nesoutěžní i soutěžní složky pro všechny věkové kategorie. V hodině 
rozvíjíme hudební cítění, kreativitu, pohyb, umět se nebát vlastního 
projevu a najít svůj taneční styl. Vše se o nás můžete dozvědět na 
naších webových stránkách www.maestro-motion.cz a instagra-
mu. Opět pořádáme řadu workshopů, které tanečníkům pomáhají 
zdokonalovat se v jejich technice, růstu a pohybové paměti. První 
pololetí chceme všem dopřát dostatek tanečního vzdělání a zveme 
si nejlepší tanečníky z České republiky. Našim tanečníkům chceme 
dopřát maximum, aby se jim otevřelo co nejvíce možností a uchovali 
si tak nadále tanec v srdci. 

Eunika Rucká 

V TJ Jiskra Vratislavice se snažíme rozvíjet naši mládež. Proto 
jsme se zapojili do programu Liberecké fotbalové školičky, jelikož 
podpora sportu u mládeže je důležitá a my jsme rádi za každého 
malého i velkého sportovce. Ve Sportovním areálu Na Rozcestí 
proběhla všestranná Olympiáda pro děti a rodiče. Jednalo se o první 
společnou akci v rámci Libereckých fotbalových školiček, které se 
účastnilo více než 80 dětí. Všichni si akci moc užili a my se těšíme 
na příště.

Jan Mareš  

MAESTRO-MOTION NABÍRÁ NOVÉ 
TANEČNÍKY

FOTBALOVÁ ŠKOLIČKA

EKTOR

SMACK
ONE

SERGEI
BAR RACUDA

8. 12. 23 LIBEREC
HOME CREDIT ARENA

AFTER PARTY — KLUB LÍPA
PREDPRODEJ — TICKETPORTAL A EVSTUPENKA

ON
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